PODER LEGISLATIVO
IA :1 	CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Caçapava do Sul - RS - Capital Farroupilha

REQUERIMENTO N° iS - 2022
AUTOR: Ver. Mariano Teixeira - PP

"Requer o envio de correspondência a Agencia Nacional
de Telecomunicações - ANATEL, solicitando fiscalização
para melhorias no sinal de telefonia móvel no município
de Caçapava do Sul".

Senhor Presidente,
Senhores (as) Vereadores (as);

O Vereador abaixo assinado membro efetivo desta Câmara de Vereadores,
após tramitação regimental, requer o envio de correspondência a Agencia Nacional de
Telecomunicações - ANATEL, solicitando fiscalização para melhorias no sinal de telefonia
móvel da operadora VIVO em todo o município de Caçapava do Sul.

JUSTIFICATIVA: Justifica a presente matéria, tendo em vista que este
vereador esteve em audiência no mês de agosto de 2019, enviamos também
requerimentos no ano de 2020 e 2021, para solicitar fiscalização melhorias no sinal de
telefonia móvel, mas que até o momento, após várias solicitações, os serviços prestados
continuam em péssimas condições, causando enormes transtornos aos usuários que
sofrem com a frequente falta de sinal em seus aparelhos, inclusive deixando a população
desassistida para contatar serviços básicos de emergências, como SAMU, Corpo de
Bombeiros, Brigada Militar e Pronto Atendimento.

Desta forma reiteramos a solicitação, também pelo momento de Pandemia

4) que estamos atravessando, onde se torna ainda mais necessária o acesso às tecnologias
avançadas.

Z ti
A apreciação dos Nobres Pares.

SALA DAS SESSÕES GENERAL JOÃO MANOEL DE LIMA E SILVA,
s E03 de Fevereiro de 2022.

Ver. Mariano T ixeira
Bancada do PP

Rua Barão de Caçapava, 621 - CEP 96.570-000 - Caçapava do Sul - RS
Síte: cacapavadosul.rs.leg.br/ Email: mariano.mteixeira@hotmail.com  Fone: (55) 3281-2044